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ABSTRAKT

ŠPIRKOVÁ, Irena, Míra informovanosti vlivu kofeinu na lidský organismus

adolescentů.

Jihočeská univerzita České Budějovice, Jeronýmova 10, České Budějovice.

Stupeň kvalifikace: bakalář. Vedoucí práce: Mgr. Schuster Jan. Praha. 2015. st. 79.

Hlavním tématem diplomové práce je průzkum věnující se míře informovanosti

vlivu kofeinu na lidský organismus u adolescentů české republiky. Teoretická část práce

se zabývá představením kofeinu, jeho výskytem v přírodninách a použitím v produktech

určených pro konzumaci. Významný úsek je věnován popisu působením kofeinu na

lidský organismus. Nosnou částí práce je průzkum, zkoumající míru informovanosti

vlivu kofeinu na lidský organismus u adolescentů české republiky. Průzkumné šetření

se také dotýká témat, která zjišťují, v jaké míře konzumenti mají povědomí o obsahu

kofeinu v nápojích a jiných pochutinách.

Klíčová slova: Káva, Kofein, Působení, Průzkum, Obsah

ABSTRACT

ŠPIRKOVÁ, Irena, Awareness effect of caffeine on the human body in adolescents

population. Jihočeská univerzita České Budějovice, Jeronýmova 10, České Budějovice.

Degree: Bachelor (Bc). Tutor:Mgr. Schuster Jan. Praha. 2013. St. 79.

The main topic of this Bachelor thesis is the research dedicated to the level of

awareness effect of caffeine on the human body of adolescentc population of the Czech

Republic. The theoretical part of my work is introducing caffeine, its presence in

natural items and its use as an additive to food products. A part of the thesis is

describing influence of caffeine on the human body. The main part of the thesis is

consisted of the research which concentrates on level of awareness effect of caffeine on

the human body of adolescentc population of the Czech Republic. The research also

includes parts which should establish to which consumers are aware of the content of

caffeine in beverages and other food supplements containing caffeine on consumers’

organisms.

Key words:, Coffee, Caffeine, Effect, Research, Consumption
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1 ÚVOD

Jako studentka oboru výchova ke zdraví se zajímám o zdravý životní styl a

zdravou výživu. Jako aktivní sportovec se také zabývám užíváním doplňků stravy a

jejich účinky na organismus.

Jednou z často diskutovaných látek je také kofein. Téma „míra informovanosti

vlivu kofeinu na lidský organismus u adolescentů“ jsem si zvolila proto, že ze svého

okolí vnímám nadměrnou spotřebu kofeinu a to právě u vybrané části populace. Chtěla

bych proto potvrdit nebo vyvrátit, že se kofein v dietním režimu adolescentů vyskytuje

ve větší míře, než je považováno za zdravou. A především bych chtěla zjisti míru

informovanosti o vlivu kofeinu na lidský organismus. A v neposlední ředě mají-li

podvědomí v jakých nápojích a pochutinách se kofein vyskytuje.

V teoretické části se budu věnovat spektru přírodních látek s obsahem kofeinu a

potravinám a nápojům kofein obsahujících. Předpokládám, že největší část zaujme káva

a čaj, neboť tyto dva nápoje si podmanily celý svět a staly se jedněmi

z nejkonzumovanějších nápojů vůbec. Především jsou největším zdrojem kofeinu

v dietním režimu napříč populacemi. Někteří lidé vyhledávají kávu, čaj, energetické

nápoje a jiné právě pro jejich povzbuzující účinky. A však mnozí lidé si tyto nápoje

oblíbili pro jejich jedinečnou chuť a vůni. Jak píše Ing. Ivan Mach, CSc. ve své práci

(Káva – pít či nepít?) U šálku kávy hledáme nejenom příjemné prostředí pro rozhovor

s obchodním partnerem nebo s přítelem, ale i vzpruhu a povzbuzení.

Při pročítání odborné literatury mne zaujal fakt, že lékaři, vědci a jiní odborní

pracovníci stále nenacházejí jednoznačnou odpověď, zdali je kofein lidskému

organismu prospěšný či není. Vyhledala jsem si proto v databázi lékařské knihovny

několik článků, které o tomto tématu pojednávají. A chtěla bych se tomuto tématu ve

své práci také částečně věnovat.

Cílem této práce je zjistit Míru informovanosti vlivu kofeinu na lidský

organismus adolescentů v České republice. Zjistit jaké je u této části populace

povědomí o obsahu kofeinu u nápojů a jiných pochutin. A v neposlední řadě za jakým

účelem pochutiny s obsahem kofeinu konzumují.

Stěžejní částí této práce je část výzkumná. Prvním úkolem bude výběr otázek a

sestavení dotazníku. Do dotazníku bych chtěla zařadit především otázky, podle kterých
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zjistím, jaké mají adolescenti povědomí o obsahu kofeinu v nápojích a pochutinách.

Dále dotazy na vliv, účinky po konzumaci těchto pochutin na lidský organismus. Chtěla

bych také zjistit, zdali mají povědomí o doporučení denní dávky kofeinu a co si myslí o

vlivu kofeinu na zdraví. A jestli znají výživová doporučení na denní dávku kofeinu.

Vytvoření dotazníku plánuji zhotovit v elektronické podobě na některé z webových

stránek. Chtěla bych tak dosáhnout co největšího počtu probandů a zároveň počítám, že

se elektronická forma bude lépe vyhovovat dnešním adolescentům. Dotazovací

metodou bych chtěla také potvrdit nebo vyvrátit tyto předpoklady: Za prvé

předpokládám, že obvykle konzumuje kofein ve svém dietním režimu více než 75%

adolescentů. Dále mé předpoklady srovnávají povědomí o obsahu kofeinu v nápojích a

pochutinách a o účinku kofeinu na organismus u studentů maturitních a nematuritních

oborů. Předpokládám, že v obou případech mají větší znalosti adolescenti studující

maturitní obory.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Kofein a jeho chemický a fyziologický základ

Alkaloidy

1,3,7-trimethylxanthin, triviálně zvaný kofein, je nejrozšířenější z purinových alkaloidů.

Alkaloidy v rostlinné říši tvoří jednu z nejpočetnějších skupin; bylo jich dosud

isolováno kolem 7 000. Německý lékárník C. F. W. Meissner pojmenoval tuto skupinu

alkaloidy v roce 1819 [1]. Není žádné hodnotící hledisko, které by charakterizovalo

alkaloidy jako jednotnou homogenní skupinu přírodních látek. Alkaloid je bazická

organická sloučenina s jedním nebo více heterocyklickými dusíkovými atomy v

molekule, vyskytující se v přírodě ve formě solí s organickými kyselinami (Velíšek,

2002).

Alkaloidy se nejčastěji vyskytují v různých částech vyšších rostlin (především v

semenech, listech, kořenech a kůře stromů aj.). Rostliny obvykle obsahují různé směsi

alkaloidů. Alkaloidy se nacházejí také u určitých druhů mechů, hub a bakterií. U

nezralých makovic v mléčné šťávě se nachází 20-30 % alkaloidů

benzylisochinolinového typu. Skupiny alkaloidů bývají označovány podle rostlinných

druhů, v nichž se vyskytují (např. opiové, koniové, cinchonové, strychnové, akonitové,

katharantové alkaloidy), nebo podle základu jejich struktury (benzylisochinolinové,

tropanové, steroidní alkaloidy aj.) (Hasse, 2002)

Jako kofein označujeme alkaloid

kávových bobů. Jeho chemický vzorec je:

C8H10N4O2. Chemické označení kofeinu

je:1,3,7 – trimetylxantin. Kofein je bílá,

krystalická, hydrofobní látka bez zápachu.

(Potužák, 2009 st. 19). Jako první ji objevil

vratislavský chemik Friedlib Ferdinad Rounge

roku 1820 a popsal její účinky na lidský

organismus. Název kofein, byl použit až

v pozdější době (Petriková, 2006, st. 122). Kofein se vyskytuje v cévnatých léčivých

Obrázek č. 1

Časopis českých lékárníků 5/2009
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rostlinách Starého i Nového světa. Na lidský organismus působí jako psychomotorický

stimulant. Známe šest rodů rostlin s obsahem kofeinu: kávovníky, čajovníky, kolovníky,

kakaovníky, cesmíny a paullinie. a Rody zahrnují řadu druhů, jejich kříženců a taxonů

na úrovni kultivarů (Potužák, 2009 st. 19). Z kávy se získává kofein také pro lékařské

účely. Využívá se především jako terapeutická přísada do analgetických směsí.

V injekční formě se aplikuje k povzbuzení dechu a krevního oběhu při horečnatých

stavech a u infekčních onemocnění. Používá se také jako protijed při otravách

narkotiky, alkoholem a jinými drogami (Petriková, 2006, st. 120).

Syntetický kofein


[…]


Ano 89% 84% 34% 34% 43% 37%

Ne/Nevím 11% 16% 86% 86% 57% 63%

Vliv na
CNS Závislost

Škodlivost při nadměrné
konzumaci

maturitní nematuritní maturitní nematuritní maturitní nematuritní

72% 61% 92% 88% 94% 89%

28% 49% 8% 12% 6% 11%

Tabulky č. 29 a 30 ukazují procentuální úspěšnost odpovědí u maturitních a

nematuritních oborů. Zeleně vyznačená pole pro ukazují informovanost skupin vyšší

než 60% a naopak šedá pole označují vyšší než 60% neinformovanost skupin. Mohu

tedy tvrdit, že adolescenti nejsou dobře informovaní o obsahu kofeinu v nápojích a

jiných pochutinách s výjimkou kokakoly. A na druhou stranu se mi nám nepotvrdilo, že

by adolescenti byli nebyli dostatečně informovaní o vybraných účincích kofeinu na

lidský organismus.

Analýza tak nepotvrdila předpoklad, že adolescenti nemají dobré znalosti o

obsahu kofeinu v nápojích a jiných pochutinách a o účincích kofeinu na lidský

organismus.
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4. ZÁVĚR

Diplomová práce se věnuje míře informovanosti adolescentů o vlivu kofeinu na

lidský organismus u adolescentů. Porovnává závislost míry informovanosti o vlivu

kofeinu na lidský organismus u adolescentů rozdílného typu studia, tedy u maturitních a

nematuritních (učebních) oborů.

Teoretická část se zabývá představením kofeinu, jeho výskytem v přírodninách,

obsahem v nápojích a potravinách a jeho významem v kontextu prospěšnosti či

škodlivosti pro lidský organismus.

V praktické části byly položeny odborné otázky, vysvětlena metodika průzkumu

a v závěru uvedeny samotné výsledky šetření.

Z výzkumů týkajících se zdrojů příjmu kofeinu u adolescentů a četnost zapojení kofeinu

do diety adolescentů (Andrýsková, 2013) a pubescentů (Rubešová, 2013) jsem

vycházela z toho, že míra konzumace kofeinu je u této věkové kategorie nepřiměřeně

vysoká. Cílem mého výzkumu bylo zjistit, zda jsou adolescenti dostatečně informováni

o obsahu kofeinu v nápojích a jiných pochutinách. Výsledky výzkumu přinesli zajímavé

výsledky. Dotazníkovým šetřením jsem zjistila, že 68 % adolescentu neví, že je kofein

obsažen v kávě bez kofeinu, 66 % adolescentu neví, že je kofein obsažen v guaraně a

přes 63 % adolescentů neví, že je kofein obsažen v čokoládě a 37 % dokonce neví, že je

kofein obsažen v čaji. Dále jsem zjišťovala, zda má vliv na míru informovanosti druh

studia, který adolescenti studují. Výsledky ukazují na statisticky významný rozdíl

v odpovědích studentů a maturitních a nematuritních oborů. Z výzkumu vyplývá, že

adolescenti studující nematuritní předměty mají horší povědomí o obsahu kofeinu

v nápojích a jiných pochutinách.

Stěžejním úkolem bylo zjistit u adolescentů míru povědomí o účincích kofeinu,

potažmo kávy na lidský organismus. V tomto průzkumu vycházejí optimističtější

výsledky, celých 90 % adolescentů má povědomí o tom, že se na kofeinu dá vypěstovat

závislost a dokonce 92 % dotazovaných předpokládá, že je kofein ve větší než

doporučené míře zdraví škodlivý. Doporučenou míru přibližně 3 šálky kávy denně určili

správně z 50 % a ze 44 % by dokonce doporučili pouze 1 šálek kávy denně. Znalosti o

vlivu kofeinu na zvýšení krevního tlaku mělo 88 % adolescentů, ale už jen 33 %

dotázaných má informace o tom, že kofein negativně ovlivňuje absorpci vápníku

v organismu. Přes 68 % adolescentů má povědomí o tom, že káva nepřináší do

organismu energii, ale že z větší míry stimuluje pocit únavy.
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V dotazníkovém šetření jsem také ověřovala znalosti o kofeinu a kávě a ptala se

na pozitivní účinek kávy. Otázka zněla, zdali vědí, že káva obsahuje antioxidanty. Zde

výsledky přinesli velké procento (48 %) odpovědí nevím. A ze 41 % odpovídali kladně.

Ve srovnávání studentů různého typu studia na tom byli opět lépe maturitní obory. Kde

se několikrát prokázal statisticky významný rozdíl v odpovědích. V neposlední řadě

bych ráda zmínila, že jsem statisticky zpracovala i rozdíly v odpovědích u žen a mužů.

Ve valné většině otázek odpovídaly ženy lépe. S ohledem na různorodou charakteristiku

skupiny, kdy nemáme vyrovnané mužské a ženské pohlaví u obou typů studijních

oborů, nechci na tyto výsledky klást velký důraz.

Závěrem by se dalo shrnout, že adolescenti maturitních oborů mají uspokojivé

povědomí o účincích kofeinu na lidský organismus. Z toho lze usoudit, že školní osnovy

pro maturitní obory jsou obecnější a k této problematice otevřenější, než osnovy

nematuritních oborů. Na druhou stranu, povědomí adolescentů o obsahu kofeinu

v nápojích a jiných pochutinách je neuspokojivé u obou skupin. Těžko bychom hledali

příčinu, kterou by snad mohla být malá osvěta či špatné označování etiket výrobků.

V doplňujících otázkách adolescenti uvádějí, že kofeinové výrobky konzumují a to

především pro jejich chuť a značná část o tom proč výrobky s kofeinem konzumují,

nepřemýšlí. Z toho usuzuji, že o znalosti obsahu těchto výrobků nemají zájem. Tyto

poznatky poté korelují s výsledky výzkumů o míře konzumace kofeinových nápojů a

jiných pochutin.
