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Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1X 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2X 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2X 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3X 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2X 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2X 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1X 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2X 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3X 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3X 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2X 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2X 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2X 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2X 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ANO

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: Velmi dobře

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 15.8.2015

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Práce přináší některé nové dílčí výsledky o problematice znalostí o účincích kofeinu na lidský organismus.

Výsledky jsou statisticky zpracovány, ovšem dotazník v některých aspektech budí obecný dojem. Jelikož jde

o hlavní metodologický nástroj práce, přikláním se k hodnocení velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké okolnosti mohou vést k hlubším znalostem u žen než u mužů?

2. Je možné jednoznačně poukázat na dehydratační účinek kávy, resp. kofeinu?